
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.114 - Ano 2024 – Sexta-feira, 08 de Março de 2024. 

1 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N.º 017/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Fevereiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 
 

PORTARIA N.º 018/2024-GP 
 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no 

uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

493 
JOSE EDIRSON DE LIMA 

GOMES 
CHEFE DE DIVISÃO SAÚDE 

3921 
KAUANE CONCEICAO DA 

SILVA 

CHEFE DE 

SUPERVISAO  

ESCOLAR 

EDUCAÇÃO 

1573 MARIA SOBRAL GOMES 
SUPERV. 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

3887 RAYANE SOUZA ALMEIDA CHEFE DE DIVISÃO 
ASSISTENCIA SOCIAL 

E CIDADANIA 

1874 
SANTIELY DE SOUZA 

GUIMARAES 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

1466 
SEBASTIAO GOMES 

RODRIGUES 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

1838 
WILLES BRUNO MORAIS 

SOBRAL 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

875 
ADEGILDO GUIMARAES 

SOARES 
ASSESSOR- NA-5 

OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS 

3917 
ANA CARLA PEREIRA DOS 

SANTOS 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

1967 
ANA KACIA DA SILVA 

SOUZA 

CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 
EDUCAÇÃO 

1939 
ANDRESSA VITORIA 

COELHO VIEIRA 
EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3969 
ANNE BEATRIZ SOUZA 

SILVA 
CHEFE DE DIVISÃO 

CULTURA, 

ESPORTES E 

TURISMO 

1594 CICERO GOMES DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL  NA-1 

ASSISTENCIA 

SOCIAL E 

CIDADANIA 

1851 
CLAITON DE SOUZA 

SOARES 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

2083 
EDUARDA MUNIZ DE 

SOUZA 
SUB DIRETOR (DEPTº) SAÚDE 

3023 
FRANCISCA MARIA DE 

SOUZA 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.114 - Ano 2024 – Sexta-feira, 08 de Março de 2024. 

2 

Município. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Fevereiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 019/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

 

 

MAT NOME CARGO 

2027 
ANA BARBARA SOUZA DOS 

SANTOS 
SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL 

1795 ERICA NAYARA GOMES LEITE EDUCADOR DE APOIO (a) 

2096 FLAVIA SOUZA VIANA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL 

1792 GEOVA SIQUEIRA COSTA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

1171 IARA GOMES DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1969 JAILSON DE JESUS SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

2053 JOSE JEAN DE SOUZA BARROS CHEFE DE DIVISÃO 

1663 
JOSE TIAGO DOS SANTOS 

ARAUJO 
CHEFE DE DIVISÃO 

1523 JUDITE VIANA DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1750 
MAIRA RAQUEL DIAS 

RODRIGUES 
EDUCADOR DE APOIO (a) 

2079 
MARCELO BRUNO LIMA DA 

LUZ 
CHEFE DE DIVISÃO 

1768 
MARCIEDINA BARROS 

GUIMARAES 
EDUCADOR DE APOIO (a) 

3077 
MARCIO STENIO LOPES 

MORAIS 
CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

1741 MARIA IRIANA PEREIRA VIANA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3034 MARYANNE PEREIRA BATISTA CHEFE DE DIVISÃO 

MAT NOME CARGO 

1846 ELIONEIDE BARROS DA SILVA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL 

1644 EMANUEL LEANDRO TEIXEIRA 
CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 

2059 JANE GOMES DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1861 JOSE ALYSON DE SENA GUEDES SECRETARIA ESCOLAR I 

3914 JOSELITO BARBOZA DA SILVA CHEFE DE DIVISÃO 

2056 KEYLA ALENCAR SIQUEIRA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL 

3005 LARISSA FERNANDA DE SANTANA EDUCADOR DE APOIO (a) 

571 MARCIA GIRLANDA DIAS DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.114 - Ano 2024 – Sexta-feira, 08 de Março de 2024. 

3 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Fevereiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 022/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/02/2024. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

1487 MARIA APARECIDA JAQUES COSTA EDUCADOR DE APOIO (a) 

2025 MARIA CICERA GOMES DA COSTA 
CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 

1502 MARIA JOSE DA SILVA GOMES EDUCADOR DE APOIO (a) 

3922 MARIA USLANIA DE LIMA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1622 NAYARA DE SOUZA SILVA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL 

864 
RITA DE CASSIA PEREIRA DE 

ALENCAR 
SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL 

3947 
THAYLANE DE SOUZA GUIMARAES 

ALENCAR 
SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL 

MAT NOME CARGO 

3912 ANDRE AGENOR DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3943 CAROLAINE COSTA DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1795 ERICA NAYARA GOMES LEITE SECRETARIA ESCOLAR I 

2096 FLAVIA SOUZA VIANA COORD. PEDAGÓGICO 

3065 JOELMA SILVA DE ALMEIDA 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 

3914 JOSELITO BARBOZA DA SILVA 
CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 

3049 LUCIANO DE SOUZA MARREIRO EDUCADOR DE APOIO (a) 

1750 MAIRA RAQUEL DIAS RODRIGUES CHEFE DE DIVISÃO 

3077 MARCIO STENIO LOPES MORAIS EDUCADOR DE APOIO (a) 

2025 MARIA CICERA GOMES DA COSTA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1655 MARIA EVANI DA SILVEIRA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1502 MARIA JOSE DA SILVA GOMES 
CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 

1849 MARIA NERIS ALFREDO DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1622 NAYARA DE SOUZA SILVA 
CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 

860 ROSINEIDE COELHO DE ALENCAR EDUCADOR DE APOIO (a) 

4002 RUTHE GABRIELA GOMES LEITE SECRETARIA ESCOLAR I 

845 
VALDIENE GOMES DA SILVA DE 

ARAUJO 
EDUCADOR DE APOIO (a) 

2072 VENERANDA MARTINS DE LIMA CHEFE DE DIVISÃO 

1838 WILLES BRUNO MORAIS SOBRAL 
CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 

602 ZENILDA GOMES DE SOUZA PEREIRA SUBDIRETOR ESC. II 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.114 - Ano 2024 – Sexta-feira, 08 de Março de 2024. 

4 

Santa Cruz (PE), 06 de fevereiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 023/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/02/2024. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 06 de fevereiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 024/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

4004 
BARBARA DE SOUZA 
MACEDO 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3015 CAMILA VITORIA LOPES EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3000 
CECILIA DE ALMEIDA 
SILVA COELHO 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3006 
CLAUDIANE DA 
SILVEIRA SOARES 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

1504 
CLEIDIANA DE SOUZA 
MONTEIRO 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

4013 
LAUDIO EUDADI SILVA 
SILVEIRA 

CHEFE DE DIVISÃO 
OBRAS E 
SERVIÇOS 
URBANOS 

3931 
MARIA SOLANGE DE 
SOUZA 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3887 
RAYANE SOUZA 
ALMEIDA 

ASSESSOR NA-3 
ASSISTENCIA 
SOCIAL E 
CIDADANIA 

1872 
RICARDO DE SOUZA 
SOARES 

SUB DIRETOR (DEPTº) 
ASSISTENCIA 
SOCIAL E 
CIDADANIA 

1466 
SEBASTIAO GOMES 
RODRIGUES 

CHEFE DE DIVISÃO 
AGRICULTURA 
E MEIO 
AMBIENTE 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3001 
ADRIANA FARIAS 
GUIMARAES 

SUBDIRETOR ESC. II EDUCAÇÃO 

3909 ALINE SILVA DE JESUS EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3992 
AMANDA CAROLLINE 
PEREIRA DA SILVA 

ASSESSOR ESPECIAL AE-2B 
ASSISTENCIA 
SOCIAL E 
CIDADANIA 

3917 
ANA CARLA PEREIRA 
DOS SANTOS 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3998 
ANA CAROLINE GOMES 
GUIMARAES 

SUPERVISOR (A) 
EDUCACIONAL 

EDUCAÇÃO 

1967 
ANA KACIA DA SILVA 
SOUZA 

SUPERVISOR (A) 
EDUCACIONAL 

EDUCAÇÃO 

1852 
ANA MARIA DOS 
SANTOS 

COORD. PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO 

1939 
ANDRESSA VITORIA 
COELHO VIEIRA 

SUBDIRETOR ESC. II EDUCAÇÃO 

3969 
ANNE BEATRIZ SOUZA 
SILVA 

EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.114 - Ano 2024 – Sexta-feira, 08 de Março de 2024. 

5 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no 

uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/02/2024. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 06 de fevereiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 033/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

 

 

 

MAT NOME CARGO 

1760 EDILEIDE COSTA COELHO EDUCADOR DE APOIO (a) 

1309 EDIVANHA TOMAZ DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO 

3066 EDNA DE SOUZA COELHO COORD. PEDAGÓGICO 

4001 EDUYDES RODRIGUES DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3927 ELIANE DE MACEDO GRANJA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1846 ELIONEIDE BARROS DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3934 ELISVANIA BARROS DA SILVA SILVEIRA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1644 EMANUEL LEANDRO TEIXEIRA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1656 ERISVANIA ALVES DE SOUZA COORD. PEDAGÓGICO 

794 EVANI DE SOUZA PEREIRA CHEFE DE DIVISÃO 

3023 FRANCISCA MARIA DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1792 GEOVA SIQUEIRA COSTA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3929 GLECIANA DE SOUZA NASCIMENTO EDUCADOR DE APOIO (a) 

3920 GRACIANO DA SILVA SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1210 HELENA MARIA DE SOUZA SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 

1658 HERLANE SILVEIRA SOARES DIAS CHEFE DE DIVISÃO 

1171 IARA GOMES DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR II 

3057 IVONETE GOMES DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

MAT NOME CARGO 

1969 JAILSON DE JESUS SOUZA SUBDIR. ESC. I 

2059 JANE GOMES DE SOUZA 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 

4005 JEISIANE GUIMARAES SOUZA SUBDIR. ESC. I 

1861 JOSE ALYSON DE SENA GUEDES EDUCADOR DE APOIO (a) 

493 JOSE EDIRSON DE LIMA GOMES CHEFE DE DIVISÃO 

1755 JOSEILDA RODRIGUES DA SILVA COORD. PEDAGÓGICO 

3921 KAUANE CONCEICAO DA SILVA SUBDIR. ESC. I 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.114 - Ano 2024 – Sexta-feira, 08 de Março de 2024. 

6 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/02/2024. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 15 de fevereiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 038/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

 

2056 KEYLA ALENCAR SIQUEIRA EDUCADOR DE APOIO (a) 

4011 LARA RAQUEL LIMA DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

478 LUCIANA ALVES DA SILVA RIBEIRO EDUCADOR DE APOIO (a) 

1787 LUCIVANIA SOUZA GUIMARAES EDUCADOR DE APOIO (a) 

4008 MANOEL MAILSON DE ARAUJO CHEFE DE DIVISÃO 

571 MARCIA GIRLANDA DIAS DA SILVA CHEFE DE DIVISÃO 

1639 MARIA APARECIDA GALVAO DE SOUZA SUBDIR. ESC. I 

1487 MARIA APARECIDA JAQUES COSTA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3906 MARIA DA CONCEICAO GUIMARAES SUBDIR. ESC. I 

751 MARIA ELOIZA COSTA DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

4000 MARIA LUZIA DE JESUS NUNES EDUCADOR DE APOIO (a) 

534 MARIA NEUMACI DOS SANTOS ALVES EDUCADOR DE APOIO (a) 

1572 MARIA RANILDA DA SILVA SOBRAL EDUCADOR DE APOIO (a) 

1573 MARIA SOBRAL GOMES EDUCADOR DE APOIO (a) 

3922 MARIA USLANIA DE LIMA SILVA 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3995 
ANDSON VENICIO DE 

SOUZA COELHO 

ASSESSOR ESPECIAL 

AE-2B 

OBRAS E SERV. 

URBANOS 

1851 
CLAITON DE SOUZA 

SOARES 
CHEFE DE DIVISÃO 

OBRAS E SERV. 

URBANOS 

3994 
ERIKSON RODRIGUES DE 

SOUZA 

ASSESSOR ESPECIAL - 

AE-2A 

OBRAS E SERV. 

URBANOS 

3993 
FRANCISCO ARTUR 

SOARES COELHO 

DIR. DEPARTAMENTO 

DE SECRETARIA 

OBRAS E SERV. 

URBANOS 

3991 
FRANCISCO WELLITON 

DA SILVA COSTA 

DIR. DEPARTAMENTO 

DE SECRETARIA 

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

4003 
MARIA VENERADA 

PEREIRA COELHO 

EDUCADOR DE APOIO 

(a) 
EDUCAÇÃO 

599 
MARILZA ALVES DOS 

SANTOS 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

3034 
MARYANNE PEREIRA 

BATISTA 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

1923 MAYANA GOMES SOUSA 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

1749 
MILENA GUIMARAES 

GOMES 

EDUCADOR DE APOIO 

(a) 
EDUCAÇÃO 

4012 
NAELHA DE OLIVEIRA 

MORAIS 

DIR. DEPARTAMENTO 

DE SECRETARIA 
EDUCAÇÃO 

3907 
NATALIA MOREIRA DE 

CARVALHO 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.114 - Ano 2024 – Sexta-feira, 08 de Março de 2024. 

7 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/02/2024. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 15 de fevereiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 039/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear servidora pública no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município.  

   

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR para o cargo comissionado de 

COORDENADOR DE FUNÇÃO no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, a Srta. TATIELY COSTA LOPES, inscrita no 

RG n. º 7.360.442 SDS/PE e CPF nº 119.800.534-30.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 15 de fevereiro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - PE 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024/PMSC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 006/2024/PMSC. 

 

A Prefeita do Município de Santa Cruz, por intermédio da 

Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo do Município de 

Santa Cruz/PE, no uso de suas atribuições, com fundamento 

no Art. 74, Inciso II, da Lei Federal 14.133/21, e demais 

legislação, torna público que reconhece e RATIFICA a 

Inexigibilidade de Licitação para contratação dos serviços de 

show artístico, direto com os artistas das bandas musicais de 

renome regionais/nacionais; “(BANDA SERESTA DA 

KLESSINHA)”, para realização de show artístico, a ser realizada 

no dia 02 de maio do corrente ano de 2024, no Parque de 

1765 
NEILTON SOUZA DE 

ALMEIDA 
EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

4010 
RAFAELLE DOS SANTOS 

PACHECO MACEDO 
EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3999 RAI BARBOSA DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

4007 ROSIKELI DE SOUZA REIS SUBDIR. ESC. I EDUCAÇÃO 

3055 SABRINA SILVA BRITO 
SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO 

3908 
SANDRA MARIA DA 

CONCEICAO 
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO 

1874 
SANTIELY DE SOUZA 

GUIMARAES 
EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

1638 THAIS ALVES DE AGUIAR EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 

3947 
THAYLANE DE SOUZA 

GUIMARAES ALENCAR 

CHEFE DE SUPERVISAO  

ESCOLAR 
EDUCAÇÃO 

3951 THAYS DE SOUZA LUZ EDUCADOR DE APOIO (a) EDUCAÇÃO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.114 - Ano 2024 – Sexta-feira, 08 de Março de 2024. 

8 

Eventos “Gabriel Carlos Soares” na Sede do Município na 

realização de eventos culturais da XXVI FESTA DO VAQUEIRO 

E DO TROPEIRO, dentre outros, com inicio a partir das 22:00 

(vinte duas horas), em praça pública, por meio do artista 

musical BANDA SERESTA DA KLESSINHA. Conheço e Ratifico a 

decisão da Comissão de Contratação, e determino a 

contratação da banda/cantor acima mencionada, diretamente 

com o artista, por meio da empresa exclusiva do artista: 

NORDESTE ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ 

45.864.499/0001-13, Situada na Rua Pojuca, 59, :B, Baraúna, 

na cidade de Feira de Santana - BA, neste ato representada 

por seu sócio, o Sr. Lindomario Machado de Amorim, 

brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF nº 

908.541.015-00 e CNH: 03401042847-Departamento de 

Trânsito da Bahia, residente na cidade de Feira de Santana/BA, 

por ter apresentado a cotação mais econômica, estas 

apresentam no valor global de R$ 70.000,00 (Setenta mil 

reais). 

Santa Cruz (PE), em 07 de Março de 2024. 

ANTÔNIO JOSÉ BARROS CELESTINO 

Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Turismo 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº008/2024 

 

CONTRATO Nº 008/2024/PMSC. 

Inexigibilidade Nº004/2024/PMSC 

Processo Administrativo Nº006/2024. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

 

CONTRATADO: NORDESTE ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita 

no CNPJ 45.864.499/0001-13, Situada na Rua Pojuca, 59, :B, 

Baraúna, na cidade de Feira de Santana - BA, neste ato 

representada por seu sócio, o Sr. Lindomario Machado de 

Amorim, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF nº 

908.541.015-00 e CNH: 03401042847-Departamento de 

Trânsito da Bahia, residente na cidade de Feira de 

Santana/BA; 

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de shows 

artísticos da banda musical de renome regionais/nacionais; 

“(BANDA SERESTA DA KLESSINHA)”, para realização de show 

artístico a ser realizado no dia 02 de maio do corrente ano de 

2024, no Parque de Eventos “Gabriel Carlos Soares” na Sede 

do Município de Santa Cruz, visando assim à realização no 

Município de Santa Cruz das comemorações relativas à XXVI 

FESTA DO VAQUEIRO E TROPEIRO 

VALOR R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS) 

PRAZO DE VIGÊNCIA 180(CENTO E OITENTA) DIAS 

Santa Cruz - PE, 07 de março de 2024 

Eliane Maria da Silva Soares - Prefeita Municipal 

Antonio José de Barros Celestino-Secretário Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


